5

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.03.2004 № 47

О ежегодном областном конкурсе

по WEB-дизайну в сети «Интернет»

В соответствии с областным законом «О долгосрочной областной целевой программе «Электронная Смоленщина»  на 2004 – 2010 годы» (далее – областной закон), в целях воспитания молодежи в духе патриотизма, приобщения её к изучению истории и культуры России и Смоленщины, внедрения в сферу образования информационных технологий и использования  в ней сети «Интернет»

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Считать необходимым проведение ежегодного областного конкурса по WEB-дизайну в сети «Интернет» (далее – конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе.

3. Департаменту финансов, бюджета и государственного заказа Смоленской области (И.В. Скобелев) при формировании проекта областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год предусматривать выделение денежных средств на финансирование мероприятий, связанных с  проведением конкурса, в соответствии с указанным областным законом.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Смоленской области А.В. Щёлокова.

Глава Администрации

Смоленской области
В.Н. Маслов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Смоленской области

от от 02.03.2004 № 47

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном областном конкурсе

по WEB-дизайну в сети «Интернет»

1. Общие положения

1.1. Ежегодный областной конкурс по WEB-дизайну в сети «Интернет» (далее – конкурс) проводится  в г. Смоленске.

1.2. Цели конкурса:

· содействие  нравственному и патриотическому воспитанию молодежи;

· расширение информационного поля Смоленской области в сети «Интернет»;

· стимулирование внедрения информационных технологий и использование сети «Интернет» в сфере образования и культуры;

· поддержка лучших молодежных проектов в области информационных технологий, творческого и интеллектуального потенциала молодежи;

· повышение интереса учащихся и студентов учебных заведений, расположенных на территории Смоленской области, к углубленному изучению информатики, пропаганда компьютерной грамотности;

· развитие у учащихся и студентов учебных заведений, расположенных на территории Смоленской области, творческих способностей.

1.3. Участниками конкурса могут быть:

· общеобразовательные учреждения и учреждения высшего и среднего профессионального образования, расположенные на территории Смоленской области (далее – учебные заведения);

· учащиеся и студенты учебных заведений;

· творческие коллективы учащихся и студентов учебных заведений;

· некоммерческие организации, расположенные на территории Смоленской области, осуществляющие свою деятельность в сфере культуры и образования (далее – некоммерческие организации).

1.4. Творческий коллектив учащихся и студентов учебных заведений не   может  превышать  10 человек.

1.5. Для участия в конкурсе необходимо представить заявку и творческую работу, оформленную в виде конкурсного проекта (далее - конкурсный проект).

1.6. От каждого участника конкурса  может быть подано на конкурс не более трех конкурсных проектов.

1.6. Конкурсные проекты должны быть подготовлены в электронном виде в форме WEB-страниц в целях последующего размещения в сети «Интернет».

1.7. Состав организационного комитета конкурса, тематика конкурсных проектов, срок подачи заявок на участие в конкурсе (далее – заявка), дата подведения итогов конкурса, а также технические требования к  конкурсным проектам ежегодно утверждаются распоряжением Администрации Смоленской области.

2. Организация конкурса

2.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет организационный комитет конкурса (далее – организационный комитет). Аппарат Администрации Смоленской области совместно с  Департаментом Смоленской области по образованию и молодежной политике оказывают организационному комитету содействие в его деятельности.

2.2. Организационный комитет:

· формирует и утверждает состав экспертного совета конкурса (далее – экспертный совет);

· утверждает решение экспертного совета об итогах конкурса.

2.3. Аппарат Администрации Смоленской области:

· осуществляет прием и регистрацию заявок и конкурсных проектов;

· привлекает спонсоров к участию в проведении конкурса и награждении его победителей.

2.4. Организационно-техническое обеспечение конкурса осуществляет Управление информатики и телекоммуникаций Аппарата Администрации Смоленской области.

2.5. Департамент Смоленской области по образованию и молодежной политике обеспечивает  участие в конкурсе учебных заведений, учащихся и студентов учебных заведений.

2.6.
Экспертный совет:

· проводит экспертизу конкурсных проектов;

· определяет победителей конкурса в соответствии с критериями оценки конкурсных проектов;

· принимает решение об итогах конкурса и поощрении ценными призами победителей конкурса.

3. Порядок подачи заявок  и конкурсных проектов

3.1. Заявки и конкурсные проекты направляются на электронных носителях по адресу: 214008, пл. Ленина, д.1, Управление информатики и телекоммуникаций Аппарата Администрации Смоленской области или по электронной почте:

· Интернет konkurs@admin.smolensk.ru;

· Интранет konkurs@admin.sml.

3.2. В заявку для учебных заведений и некоммерческих организаций включаются следующие данные:

· название конкурсного проекта;

· наименование учебного заведения;

· фамилия, имя, отчество и должность руководителя учебного заведения;

· адрес учебного заведения;

· телефон/ факс;

· адрес электронной почты;

· краткое описание конкурсного проекта;

· дата подачи конкурсного проекта.

3.3. В заявку для учащихся и студентов учебных заведений и их творческих коллективов включаются следующие данные:

· название конкурсного проекта;

· фамилия, имя, отчество участника (участников) конкурсного проекта;

· паспортные данные участника (участников) конкурсного проекта (серия,   № паспорта, кем выдан, когда выдан, дата рождения), номер страхового свидетельства, адрес места жительства;

· фамилия, имя, отчество руководителя конкурсного проекта;

· контактный телефон;

· адрес электронной почты;

· краткое описание конкурсного проекта;

· дата подачи конкурсного проекта.

4. Проведение конкурса

4.1. Участники конкурса делятся на следующие три группы:

· 1-я – высшие учебные заведения, техникумы, колледжи, профессиональные лицеи, училища;

· 2-я – общеобразовательные учебные заведения (средние школы, гимназии, лицеи);

· 3-я – учащиеся и студенты учебных заведений и их творческие коллективы, а также некоммерческие организации.

4.2. Конкурсные проекты оцениваются по следующим критериям:

· соответствие проекта теме и основным целям конкурса;

· эстетическое оформление и дизайн;

· применение современных технологий;

· использование фото- и видеоматериалов;

· музыкальное оформление;

· оригинальность проекта.

5. Награждение победителей конкурса

5.1. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными призами в торжественной обстановке, а их конкурсные проекты размещаются в сети «Интернет» на Интернет-сервере Администрации Смоленской области.